a possibilidade de renovação dos atos, a salvo de falhas, 
conforme manda o art. 21 do RPAF. Auto de Infração 
NULO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 28/06/2018, formaliza a exigência de ICMS no valor 
total de R$142.353,97 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e noventa e 
sete centavos), em decorrência da infração à legislação do ICMS de código 17.03.12, imputada ao 
autuado. 

Infração 01 - código 17.03.12 – omissão de receita apurada através de levantamento fiscal – sem 
dolo. Constatou-se omissão de saídas de mercadorias tributáveis, apurada através de saldo credor

[...]

Arremata a peça defensiva, reiterando que o pagamento relatado nos históricos de apuração não 
condiz com a realidade da autuada, pois as aquisições foram realizadas por outros contribuintes. 

Em adicional, esclarece que nos anos de 2013 e 2014 a receita da empresa ficou em patamar abaixo 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), o que a isenta do pagamento do ICMS, conforme norma 
inserta no art. 277 do Regulamento do ICMS. 

A autuante presta informação fiscal, fls. 108 a 112. Na inicial da peça informativa, descreve a 
infração imputada e registra que o procedimento fiscal foi realizado em atendimento a ordem de

[...]

inferiores a R$ 180.000,00, logo se enquadram se enquadram na isenção prevista no art. 277 do 
RICMS, in verbis: 

Art. 277. Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita 
bruta acumulada nos doze meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais). 

Assim, com base no registro de desconhecimento da operação e no montante da RBT12, a 

autuante expurga o lançamente relativo a essas duas situações. 

Desta forma, após os citados ajustes, apresenta um novo demonstrativo de débito, fls. 101 e 102, 
reduzindo o lançamento fiscal para o valor de R$ 138.825,94 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e 
vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos)  

Finaliza a peça informativa solicitando que este Egrégio Conselho reconheça a PROCEDÊNCIA 
PARCIAL do presente do Auto de Infração, uma vez que todo trabalho realizado se pautou com as 
leis e normas instituídas pelo estado da Bahia.